МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ КОМИ

Государственное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования

«Коми республиканский институт развития образования»

П Р И К А З
24.03.2025 г. №  230 - од

г. Сыктывкар

О назначении координаторов дошкольных

образовательных организаций Республики

Коми – региональных площадок по

внедрению Программы просвещения

родителей (законных представителей)

детей дошкольного возраста, посещающих

дошкольные образовательные

организации, на период 2025-2026 гг.

С целью исполнении Приказа Министерства образования и науки Республики Коми

от 31.01.2025 № 81 «О поэтапном внедрении в Республике Коми программ

просветительской деятельности для родителей (законных представителей) детей,

посещающих дошкольные образовательные организации», на основании Приказа ГОУДПО

«КРИРО» № 171-од от 26.02.2025 г. «Об итогах проведения Конкурсного отбора по

определению дошкольных образовательных организаций Республики Коми, которые будут

принимать участие в процессе внедрения Программы просвещения родителей (законных

представителей) детей дошкольного возраста, посещающих дошкольные образовательные

организации, в статусе «региональной площадки» на период 2025-2026 гг., на основании

договоров о сотрудничестве между ГОУДПО «КРИРО» и дошкольными образовательными

организациями – победителями Конкурсного отбора (региональными площадками), с

целью научно-методического и организационно-методического сопровождения процесса

внедрения программ просветительской деятельности для родителей воспитанников

дошкольных образовательных организаций Республики Коми,

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав координаторов дошкольных образовательных организаций

Республики Коми – региональных площадок по внедрению Программы просвещения

родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста, посещающих

дошкольные образовательные организации, на период 2025-2026 гг. (Приложение № 1 к

приказу).

2. Определить основными функциями деятельности координаторов дошкольных

образовательных организаций – региональных площадок по внедрению Программы

просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста,

посещающих дошкольные образовательные организации, на период 2025-2026 гг.:

− организация всей деятельности по внедрению Программы просвещения родителей

(законных представителей) детей дошкольного возраста в дошкольной образовательной

организации;

− организация постепенного повышения квалификации в разных формах в течение

2025-2026 гг. на базе ГОУДПО «КРИРО» и иных авторитетных организаций всех

педагогических работников своей организации по вопросам просветительской

деятельности и внедрению Программы просвещения родителей;

− постепенная апробация в разных формах / форматах содержания Программы

просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста,

посещающих дошкольные образовательные организации;

− подготовка высокопрофессиональных просветительских материалов по тематике

Программы просвещения родителей для их размещения на официальных сайтах и в

сообществах дошкольной образовательной организации в социальных сетях;

− активное применение цифровых ресурсов для просвещения родителей детей

дошкольного возраста;

− выстраивание сетевого взаимодействия с различными организациями для

объединения усилий по просвещению родителей детей дошкольного возраста;

− участие в деятельности Республиканского методического объединения по

вопросам просвещения родителей детей дошкольного возраста под руководством

регионального координатора по внедрению Программы просвещения родителей;

− обобщение, тиражирование складывающиеся эффективных практик

просветительской деятельности с родителями детей дошкольного возраста для

профессионального сообщества специалистов системы дошкольного образования

муниципалитета, региона;

− взаимодействие с ГОУДПО «КРИРО» по вопросам внедрения Программы

просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста,

посещающих дошкольные образовательные организации;

− осуществление иной деятельности, целесообразность которой будет определяться

федеральным и региональным координатором по внедрению Программы просвещения

родителей детей дошкольного возраста.

2. Утвердить образец Сертификата для координатора дошкольной образовательной

организации - региональной площадки по внедрению Программы просвещения родителей

(законных представителей) детей дошкольного возраста, посещающих дошкольные

образовательные организации, на период 2025-2026 гг. (Приложение № 2 к приказу).

3. Отделу организации и обеспечения деятельности подготовить электронные

варианты Сертификатов для координаторов дошкольных образовательных организаций –

региональных площадок до 30.03.2025 г. (отв. Мишарин В.Г.).

4. Кафедре дошкольного образования и начального общего образования

(Хабарова Т.В.) довести до сведения руководителей дошкольных образовательных

организаций Республики Коми – региональных площадок по внедрению Программы

просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста,

посещающих дошкольные образовательные организации, на период 2025-2026 гг., состав

координаторов в срок до 30 марта 2025 года.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. ректора                                                                                                  М.А. Габова

Дело - 1
Кафедра – 1

Хабарова Т.В.

СОГЛАСОВАНО

Заведующий кафедрой ДОиНОО

_________________Хабарова Т.В.

Приложение № 1.

УТВЕРЖДЕНО

Приказом ГОУДПО «КРИРО»

№ 230-од от 24.03.2025 г.

Состав координаторов дошкольных образовательных организаций

Республики Коми – региональных площадок по внедрению Программы

просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного

возраста, посещающих дошкольные образовательные организации, на

период 2025-2026 гг.

№ ФИО должность Место работы Статус ДОО

1.  Баркалова Наталья

Васильевна

старший

воспитатель

МБДОУ № 7

города Усинска

участник

республиканского

проекта «ИМПУЛЬС»

2.  Большакова

Светлана

Евгеньевна

старший

воспитатель

МБДОУ № 98

города Сыктывкара

-

3.  Борисова Ирина

Станиславовна

старший

воспитатель

МАДОУ № 11

города Печоры

участник

республиканского

проекта «ИМПУЛЬС»

4.  Дрига Ольга

Владимировна

старший

воспитатель

МДОУ № 69

города Ухты

-

5.  Жбанникова

Анастасия

Сергеевна

старший

воспитатель

МДОУ № 24

города Ухты

участник

республиканского

проекта «ИМПУЛЬС»

6.  Русакова Татьяна

Витальевна

старший

воспитатель

МБДОУ «ЦРРДС»

г. Усинска

-

7.  Тодорова Анна

Юрьевна

старший

воспитатель

МАДОУ № 16

города Печоры

-

8.   Цвирко Юлия

Владимировна

заведующий  МБДОУ № 33

города Воркуты

-

Приложение № 2

к приказу ГОУДПО «КРИРО»

«24» марта 2025 года №          -од